فعالیت تجاری بریتانیا روز به روز بیشتر می‌شد و در نیمه سده نوزدهم (۱۸۵۰)، انگلیس بزرگ‌ترین طرف تجاری ایران بود و بیش از پنجاه درصد صادرات و پنجاه درصد واردات ایران را در دست داشت. (۲۳) در دوره ناصری روابط تجاری انگلیس با ایران رو به افزایش بود. این ترتیب صعودی تا جنگ جهانی اول ادامه داشت. جمع مبلغ داد و ستد در کشور که در سال ۱۸۷۵/۱۲۵۴ ش. به ۷/۱ میلیون پوند استرلینگ می‌رسید، در سال ۱۸۹۵/۱۲۷۴ به ۳ میلیون و در سال ۱۹۱۴/۱۲۹۳ به ۵/۴ میلیون پوند رسید. تراز تجارت خارجی، بیست درصد به سود بریتانیا بود. حدود نیمی از این داد و ستد در اختیار هند بریتانیا بود. سهم امپراتوری بریتانیا در صادرات ایران بیشتر بود و به بیست و پنج درصد می‌رسید. بنابه یک برآورد تقریبی لیتن (Litten)، سرمایه‌گذاری بریتانیا در ایران از سال ۱۸۶۰/۱۲۳۹ ش. تا ۱۹۱۳/۱۲۹۲ ش. در شرکتهای نفتی، تسهیلات حمل و نقل، تلگراف و فرش، در جمع به ۱۰ میلیون پوند استرلینگ می‌رسید. (۲۴)

نفوذ تجاری روسیه نیز از نیمه سده نوزدهم در ایران افزایش یافت و این افزایش به خاطر صنعتی شدن روسیه و تا حدی توسعه طلبی آن در آسیای میانه و ایران بود. پس ایران به بازاری برای کالاهای صنعتی روسیه تبدیل گردید. سهم روسیه در تجارت خارجی ایران نیز افزایش یافت و از تسلط مطلق سهم بریتانیا در تجارت ایران کاست. اوج نفوذ روسیه و رسیدن به برتری در ایران در اواخر دوره ناصری و دهه‌های ۱۸۸۰ و ۱۸۹۰ بود. روسیه حتی در سال

۱۳۱۲/۱۸۹۵ق. به‌عنوان طرف مهم تجاری ایران، اگر بر انگلیس پیشی نگرفته بود، به‌یقین با آن کشور برابری می‌کرد.^(۲۵) حتی در دههٔ بعد، از نظر اقتصادی بر انگلیس پیشی گرفت، ولی از نظر سیاسی، به‌دلیل مشکلات صنعتی و نظامی و ضعف دیپلماسی عقب افتاد.

روابط ایران و انگلیس در حوزهٔ خلیج فارس، از آغاز تا دورهٔ ناصری

ناصرالدین‌شاه پس از بسته شدن عهدنامه پاریس، دوباره متوجه آمریکا شد و این تمایل به ایجاد روابط سیاسی و تأسیس کنسولگری بین دو کشور هم منجر گردید، اما هدف مهم ایران که همانا دست‌یابی به نیروی دریایی و حمایت آمریکا از ایران در برابر روس و انگلیس بود، محقق نشد، زیرا سیاست آمریکا در آن زمان، سیاست بی‌طرفی در مسائل بین‌المللی و دفاع از منافع اقتصادی خویش بود. (۴۶)

ناصرالدین‌شاه برای ایجاد نیروی سوم، حتی متوجه آلمان نیز شد و با خرید دو کشتی در سال ۱۸۸۵ / ۱۳۰۲ ق. به نامهای پرسپولیس و شوش، رؤیای ایجاد و تأمین نیروی دریایی را در سر پروراند، اما این دو کشتی در عمل کارآیی سودمندی در خلیج فارس و رود کارون نداشته و بی‌استفاده رها شدند. همچنین روسیه و انگلیس به‌شدت با نفوذ آلمان به مخالفت برخاستند و ناصرالدین‌شاه هم به ناچار عقب نشست.

ویلم لنین علت لغو قرارداد مزبور را آغاز نشدن کارهای رویتر در موعد مقرر می‌داند، (۴۷) اما دلیل اصلی آن، فشار روسها بر دولت ایران بود.

اقدام دیگر سپهسالار، آشنا نمودن ناصرالدین شاه با افکار پیشرفته غرب و تشویق پادشاه ایران به رفتن به اروپا بود. این سفر سرانجام در بهار ۱۸۷۳ / ۱۲۹۰ ق. انجام شد. پادشاه ایران در این مسافرت از کشورهای روسیه، آلمان، انگلیس، فرانسه، سویس، اتریش، ایتالیا و عثمانی بازدید کرد، اما مقصد اصلی او هند بود.

نتیجه این سفر، جدایی مجمع‌الجزایر بحرین از ایران و تسلط انگلیس بر آنجا بود. (۴۸)

یکی دیگر از امتیازهای انگلیس، امتیاز احداث خطوط تلگرافی بین تهران - خانبین، تهران - بوشهر، تهران - بلوچستان، تهران - تبریز - جلفا و خط تلگرافی بین بنادر گواتر جاسک - بندرعباس بر اساس پنج قراردادنامه‌ای بود که از سال ۱۸۶۲/۱۲۷۹ ق. تا ۱۸۶۸/۱۲۸۴ ق. از سوی دولت ایران به اداره تلگراف و کمپانی تلگراف هند و اروپا واگذار گردید. (۴۹)

امتیاز دیگری که انگلیس پس از سفر دوم ناصرالدین شاه به اروپا در سال ۱۸۷۸ و باز با کمک سپهسالار که در این زمان وزیر امور خارجه بود، به دست آورد، امتیاز آزادی کشتیرانی در کارون در سال ۱۸۸۸ بود که بی‌درنگ پس از آن، شرکت انگلیسی لینچ، تجارت آنجا را به دست

انگلیس، در کسب امتیاز از رقبای خود پیشی بگیرد که این اتفاق نیز افتاد؛ بدین شکل که با سفر سوم ناصرالدین‌شاه به اروپا در سال ۱۸۸۹ و اقامت وی در انگلیس، دولت انگلیس با استفاده از مهره‌های نیرومندی همچون میرزا ملکم‌خان، توانست امتیازهای مختلفی بگیرد.

از مهم‌ترین امتیازهایی که انگلیس در آن زمان تا سال ۱۸۹۶ / ۱۳۱۳ ق. در ایران به دست آورد، عبارتند از:

۱. امتیاز لاتاری یا بخت‌آزمایی میرزا ملکم‌خان و فروش آن به قیمت چهل هزار لیره به یک مؤسسه انگلیسی به نام شرکت سرمایه‌گذاری در ایران. گرچه این امتیاز سرانجام لغو شد، اما این نشان از نفوذ انگلیسیها داشت.

۲. کسب امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی ایران، استخراج معادن و نشر اسکناس در سال ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۹ توسط بارون ژولیوس دو رویتزر.

۳. کسب یک سلسله امتیاز توسط اتباع انگلیس برای احداث راه و راه‌آهن در مناطق جنوبی ایران در سالهای ۱۳۰۷ ق / ۱۸۹۰، ۱۳۰۸ ق / ۱۸۹۱ و ۱۳۱۶ ق / ۱۸۹۸ توسط بانک شاهنشاهی ایران. احداث و بهره‌برداری از راههای تهران - اهواز، بروجرد - اصفهان، تهران - قم - اصفهان نیز به بانک یاد شده واگذار شد.

۴. در ژانویه ۱۸۹۰ / ۱۳۰۸ ق. امتیاز بهره‌برداری از توتون و تنباکوی ایران (معروف به امتیاز رژی) به شرکتی انگلیسی به نام شرکت دخانیات شاهنشاهی ایران واگذار شد. (۵۱) این قرارداد سرانجام با مخالفت نیروهای ملی و مذهبی روبه‌رو شد و لغو گردید.

بزرگ‌ترین تجارتخانه‌ای که در تبریز در نیمه دوم سده سیزدهم فعالیت داشت، شرکت رالی و آنجلاستو (Rali and Angelasto) بود که زیر حمایت

بریتانیا قرار داشت و به وسیله پنج برادر تاجرپیشه یونانی تبار تأسیس شده بود. این تجارتخانه به وارد کردن قماش منچستر و صدور ابریشم گیلان می پرداخت، تا آنکه پس از بروز واقعه بیماری کرم ابریشم در سال ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۱ به کار خود پایان داد. در اواخر سده سیزدهم و اوایل سده چهاردهم هجری قمری حدود پانزده شرکت تجاری انگلیس در ایران فعالیت داشتند:

۱- شرکت هلندی تبار هاتس و پسر (Hotz and Son) که در سال ۱۲۷۰ق / ۱۸۵۰ در بوشهر مستقر شد و پس از ثبت شرکت در لندن، زیر حمایت بریتانیا قرار گرفت و حدود بیست سال به کار واردات و صادرات کالا مشغول بود.

۳- شرکت مویر و تویدی (Messrs, Muir Tweedy and CO) که بعدها به شرکت تجارتي خلیج فارس (Persian Gulf Trading Company) تغییر نام داد. این شرکت دارای یک شعبه در اصفهان و نمایندگیهایی در بغداد، بصره، بوشهر، شیراز و تهران بود.

۴- شرکت گری پل (Gray Paul and Co) که از سال ۱۲۸۳ق / ۱۸۶۶ در بوشهر استقرار یافت و نقش مهمی در توسعه تجارت جنوب و جنوب غربی ایران داشت. این شرکت به شرکت گری داوز (Gray Dawes) که نمایندگی تجارت و کشتیرانی لندن را داشت، وابسته بود و در بوشهر، بندرعباس، بندر لنگه، خرمشهر و بندر دیگر خلیج فارس نماینده شرکت تجاری هند بریتانیا بود. این شرکت در سال ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۱ برای نخستین بار پیشنهاد کشتیرانی کارون را به دولت بریتانیا و نایب السلطنه هند ارائه کرد. پس از آن این شرکت با نام گری مکنزی (Gray Makenzie) فعالیت نمود.

۵- شرکت هیلد برانت استیونس (Hild Stevens)، این شرکت یک واحد معتبر بازرگانی بود که نخست با شرکت زیگلر کار می کرد، اما بعد به رقابت با آن شرکت پرداخت و در سالهای ۱۲۹۲ تا